К делу № 1- 412/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 мая 2017 года Прикубанский районный суд 

г.Краснодара в составе:

Председательствующего Мищенко И.А.

секретаря судебного заседания Скляровой С.М.

с участием государственного обвинителя 

пом.прокурора Прикубанского административного округа 

г.Краснодара ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката подсудимого ФИО3

представившей удостоверение № ордер № 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, 08 февраля 2017 года около 21 часа 00 минут, находясь около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. обратил внимание на лежащий возле мусорной урны сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток он поднял и положил в правый карман одетой н нем куртке, тем самым осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел, путем присвоения найденного для собственного потребления и хранил без цели сбыта, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, производное метилового эфира. 3-метил-2-(1-бензил-1Н-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат;: контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, массой не менее 0,18 грамм. размер которого, согласно утвержденного Правительством Российской Федерации и Постановления № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении значительного, крупного особо - крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержат наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства и. психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодехл.. Российской Федерации», является значительным. 

08 февраля 2017 года, в период времени с 21 часов 25 минуты до 22 часов 36 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в служебном кабинете № ОП (ПО) УМВД России г.Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>. в npавом кармане одетой на нем куртке, было обнаружено и изъято наркотическое среде:во. производное метилового эфира 3 - метил - 2-( 1-бензил - 1Н- 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,18 грамм, то есть в значительном размере, принадлежащее ФИО2, которое он умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел, путем присвоения найденного и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о своем согласии с предъявленным обвинением - совершении им незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В содеянном чистосердечно раскаялся, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, осознавая последствия постановления приговора, без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат подсудимого ФИО4 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель считал возможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку соблюдены все необходимые условия для постановления приговора в данном судебном разбирательстве.

Исходя из вышеизложенного, суд полагает, что предусмотренные условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. (в редакции Федерального закона РФ от 01.03.2012г. №18-ФЗ). 

У суда нет оснований сомневаться в дееспособности ФИО2, как в момент совершения преступления, так и после него, поскольку в материалах дела имеются справки о том, что подсудимый у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, а также его адекватное поведение в судебном заседании свидетельствует об отсутствии у него каких-либо психических расстройств.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во вниманеие характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие четверых малолетних детей у виновного. Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание, не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа.

При назначении наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.7 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299,303,304,307,308-310,316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 01.03.2012г. №18-ФЗ) в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, производное метилового эфира. 3-метил-2-(1-бензил-1Н-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,17 грамм, ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО2, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г.Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: